
S
IH A S APA

341

au
to

ři
 v

y
d
án

í:
 M

ic
h
ae

l 
a 

P
av

o
u
k
 (

te
l.

 6
0
5
 1

5
0
 7

2
7
)

p
ří

sp
ěv

k
y
: 

M
ic

h
ae

l,
 b

ra
tř

i 
G

ri
m

m
o
v
é

Il
u
st

ra
ce

:
T

es
té

rk
a 

  
 f

o
tk

y
: 

C
an

o
n
 S

1
2
0

e-
m

ai
l:

 s
ih

as
ap

a
ce

n
tr

u
m

.c
z

@
W

E
B

: 
w

w
w

.v
o
ln

y.
cz

/s
ih

as
ap

a
v
y
šl

o
: 

8
. 
1
. 
2
0
2
0

TRPASLIČÍ NOHY
Před dávnými časy žili lidé v údo-

lích a všude okolo v roklinách, pro-
pastech a ve skalách trpaslíci, kteří
k lidem byli dobří a přátelští a po
nocích jim pomáhali s těžkými prace-
mi.

Když pak brzy ráno lidé s vozy
a sekerami přitáhli do lesa, velmi se
podivovali, když zjistili, že je vše
uděláno a z křoví kolem se ozýval jen
hlasitý smích trpaslíků.

Často se sedláci hněvali, když
uviděli na svých polích sklizeno ještě
ne zcela zralé obilí, ale brzy nato se
zvedla taková bouře a krupobití, že
pochopili, že by té zkáze neušel
možná ani klásek, a tu prozíravým
trpaslíkům vroucně děkovali.

Nakonec se ale lidé svým rouháním
o přízeň a náklonnost trpaslíků
lehkomyslně připravili a trpaslíci
zmizeli a od toho času je už nikdo
nikdy neviděl. Stalo se to takto:

Jeden hospodář měl na zahradě
výbornou třešeň. Když ovoce v létě
dozrávalo, stalo se, že tři noci po
sobě byl strom očesán a všechno
ovoce bylo uloženo v lískách a odne-
seno na místo, kam hospodář obvykle
třešně ukládal. Lidé ve vsi říkali:

„To neudělal nikdo jiný než ti
počestní trpaslíci, přicházejí v noci
ve svých dlouhých kabátkách, které
jim zakrývají nohy, přicupitají tišší

jako ptáčkové a člověku pilně pomá-
hají s prací. Už mnohokrát jim člověk
trpělivě naslouchal, ale nikdy je
nevyrušoval, nýbrž je nechal přijít
a pak zase jít.“

Skrze tuto řeč byl hospodář celý
zvědavý a rád by věděl, proč si
trpaslíci tak pečlivě chrání nohy
a zda vůbec vypadají jako lidské
nohy.

Bylo léto příštího roku a přišel čas,
kdy trpaslíci tajně česali třešně
a nosili je do spíže. Tu vzal hospodář
pytel popela a rozsypal ho dokola
kolem stromu. Druhého dne za
rozbřesku pospíchal na místo, strom
byl opět řádně očesán a on viděl
v popelu otisknuty stopy husích
nožek. Tak bylo tajemství trpaslíků
prozrazeno a ten hospodář se tomu
velmi smál, ba dokonce se trpaslíkům
vysmíval.

A tito rozbili a zpustošili svoje
domy a utekli hlouběji do hor, na
lidský rod zanevřeli a svoji pomoc jim
více odepřeli.

A ten hospodář, který je zradil
a zhanobil, se stal neduživým a slab-
omyslným a takovým byl až do konce
svých dnů.

A poučení?

Nesnaž se odhalit všechna

tajemství světa Neprozrazuj

ani všechna svá tajemství.

Některá tajemství mají svůj

důvod nebýt prozrazena.

povídka

leden 2020

Jak to zvládáme
18. 12. — bylo docela nezvykle teplo, teploty se pohybovaly kolem 15°C. Schůzka byla

»Vánoční«, a my byli celou dobu v klubovně.
Začali jsme krátkou doplňovačkou, kdy bylo třeba doplnit do

tabulky správné slova. Vše se týkalo vánočních zvyků. Nápovědy,
obrázkové i slovní, byly na stole a na stěnách klubovny. Po hře jsme
si některé zvyky vyzkoušeli, ochutnali cukroví a rozlili si náš
tradiční vánoční punč.

Potom jsme si pustili na stařičkém projektoru pohádku
„O 12 měsíčcích“. Milach četl a Olča měnila obrázky. Následovala
příprava na další tradiční část vánočních schůzek, proto jsme si
připravovali svíčičky do skořápek. Mezitím jsme chvíli zpívali,
hlavně tedy vánoční koledy.

Pouštění lodiček je jeden ze zvyků, který mám nejraději. Tma,
světýlka, a kdo se ke komu připojí, a komu bude lodička svítit

nejdéle. Čas plynul a nám už zůstával čas na část poslední, losování dárečků. Jak
už to bývá, někdo byl spokojenější, někdo méně.

Na závěr jsme si rozdali »poslední letošní číslo« oddílového časopisu. Připo-
mněli si sobotní »Vánoční orientační závody«. Popřáli si pěkné svátky, Danka
s Veverkou sehrály KOSMOTEST — a zvítězila Veverka.

21. 12. — tradiční »vánoční orientační závody« byly pro malý počet přihlášených účast-
níků ZRUŠENY — Pro Veverku to je špatná zpráva, protože zrušení:-(

závodů změnilo pořadí v prosinci — na lednové schůzce budeme vyhlášení
opakovat.

4. 1. — proběhl tradiční » « tentokrát jsme šli z Mostů u Jablunkova naNovoroční výšlap
Gírovou.

CO SE STALO



kronika

5.
6.

1.

8.

3.

jméno 4.12. s33818.12.s339 orien11.12.

9 3 8 – –

8 –

– 3 7 – Z9
7

–

–

–

6

8

6

–
–

–

–
–

8

–

–

–

– 6

8 – 7 – –

– 7 – U

– 7 – –

– – 7 – Š

– 9 – R

– – – O
– – – –

– – – –

– 6 – –

7

–

5

7 –

– – – 7 – N

– 7 – –

– 7 – E

–

–

10 3 8 3 – –

–

–

–

–

9.
4 – –

Maťo

Tete
Viki

Patrik

10.
11.
12.
13.
14.
15.

2.

–

8

Paťa

Olča

7.

4.

Ríša

Ondřej

Matyáš

Matouš

Veverka
Kája

Kája ml

Danka

Matýsek

–

prosinec

pořadí

6

23

15

18
20

27

–

13

6

–

22

31

15

celk

11
7

Nazdar luštitelé. Pro tentokrát jsem,
pro vás připravil dva úkoly. Za správné řešení
každého z nich můžete získat dva body.

řešení pošlete na oddílovou adresu: , nebo přineste na schůzku.sihasapa centrum.cz@

Členské příspěvky
Začal nový rok a tak je

třeba zaplat it č lenské
příspěvky. Platí se na půl
roku. Výše příspěvku stále
čin í na jedno150,-Kč
pololetí.

Zaplatit je třeba do konce
ledna. Bez zaplacení nemáte
nárok na oddílový časopis
a oddílové ceny.

V prvním čísle roku, přinášíme,
jako obvykle, výsledky oddílové
bodování za poslední půlrok.
Výsledky druhého pololetí roku
2019 si můžete prohlédnout o ko-
usek níže.

Vyhlásili jsme také čestné
pololetní ocenění za období po
prázdninách 2019:

zlatá stálice – Veverka
stříbrná stálice – Kája
bronzová stálice – Ondřej

stálice – Kája ml.
skokan oddílu – Kája ml.

Dlouhodobé hodnocení umožňuje
usilovat o oddílové
ceny. Stačí jen
nebát se, ukázat co
ve Vás je. Pak taky
splnit předepsaný
úkol, který je pro
cenu určený.

V tomto pololetí,
se o získání oddílo-
vé ceny pokusilo jen
několik z vás, ale
ú s p ě c h
n e z a z n a-
m e n a l
nikdo.

Popra 2019

Kája
Veverka

pořadí

Maťo

Olča
Paťa
Matýsek

Ondřej
Danka
Kája ml.
Tete

Matouš
Ríša
Viki
Patrik
Maytáš
Eli

2.
1.

7.

3.

9.

4.

6.
5.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.

8.

jméno bodů

150
148

119

160
165

132

82
94

78
70
66
64
46
38
31
24

Řešení z minulého čísla: 4» kolik roků jsou v Hrabůvce jeleni — ,
které sochy se vám líbí nejvíce — tak to už na vás… «

V posledních týdnu minulého roku jsme při putování k Wichki-
tatu měli hostinu. Všem zúčastněným přibylo pár dolarů.:-D
Dnes přinášíme celkový přehled bodování za minulé pololetí. Schůzek bylo 16, úkolů
v »Něco na bednu…« bylo devět, a víkendové akce byly čtyři. Pořadí na prvních čtyřech
místech dělí pouhých 17 bodů…

NĚCO NA BEDNU…
Na obrázku vidíte několik čar,
dokončete obrázek.

Který ze spodních obrázků patří do pole s otazníkem?

A B C D


